
VENDIM 
Nr. 351, datë 7.6.2023 

 
PËR NJË SHTESË NË VENDIMIN NR. 953, DATË 29.12.2014, TË KËSHILLIT TË 
MINISTRAVE, “PËR DISPOZITAT ZBATUESE TË LIGJIT NR. 92/2014, ‘PËR 
TATIMIN MBI VLERËN E SHTUAR NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË’”, TË 

NDRYSHUAR 
 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të nenit 159, të ligjit nr. 92/2014, “Për tatimin mbi 

vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, me propozimin e ministrit të Financave dhe 
Ekonomisë, Këshilli i Ministrave 

 
VENDOSI: 

 
Neni 1 

 
Në fund të tabelës së aneksit 3, “Lista e makinerive dhe e pajisjeve që janë drejtpërdrejt të lidhura 

me investimin, në funksion të realizimit të kontratave me vlerë të barabartë ose më të madhe se 500 
milionë lekë, për prodhimin e energjisë së rinovueshme nga dielli, me fuqi të instaluar prodhimi mbi 
0.5 mw”, bashkëlidhur vendimit nr. 953, datë 29.12.2014, të Këshillit të Ministrave, të ndryshuar, 
shtohen nënndarjet për makineritë dhe pajisjet sipas kodeve tarifore, të përcaktuara në tabelën që i 
bashkëlidhet këtij vendimi. 

 
Neni 2 

 
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

ZËVENDËSKRYEMINISTËR 
Belinda Balluku 

 
Tabela 

 

49 8541 41 00 – – Diodat që lëshojnë dritë (LED) 

50 8541 43 00 – – Qeliza fotovoltaike të montuara në module ose të ndërtuara në panele 

51 7308 90 98 – – Të tjera 

52 8504 40 – Konvertuesat statike: 

53 8504 40 30 

– – Të një lloji të përdorur me aparatet e telekomunikimit, makinat e 
përpunimit automatik të të dhënave dhe njësitë e tyre 

– – Të tjera 

54 8504 40 82 
– – – – Rektifikuesit 

– – – – Invertitore 

55 8504 40 84 – – – – – Që kanë një kapacitet të mbajtjes së energjisë jo më tepër se 7,5 
kVA 

56 8504 40 88 – – – – – Që kanë një kapacitet të mbajtjes së energjisë më tepër se 7,5 
kVA 

57 8544 49 – – Të tjera: 

58 8544 49 99 – – – – – Për një voltazh prej 1 000 V 



59 8537 20 91 – – Për një voltazh më tepër se 1 000 V por jo më tepër se 72,5 kV 

60 8525 60 00 – Kamerat televizive, aparatet fotografike digjitale dhe kamerat 
regjistruese 

61 8536 70 00 – Bashkues fibrash optike, lidhëz fibrash optike ose kabllo 

62 8536 90 95 – – Të tjera 

63 8536 90 01 – – Elementet e parafabrikuara për qarqet elektrike 

64 8544 49 20 

– – – Të një lloji që përdoret për telekomunikacione, për një voltazh jo 
më të madh se 80 V 

– – – Të tjera 

65 8535 21 00 – – Për një tension më të vogël se 72.5 kV 

66 8544 70 00 – Kabllot me fibra optike 

67 9015 80 20 – – Instrumentet dhe aparatet meteorologjike, hidrologjike dhe gjeofizike 

68 8537 10 – Për një tension që nuk e kalon 1 000 V: 

69 8537 10 10 

– – Panelet e kontrolluara numerikisht me makina të përpunimit 
automatik të të dhënave të ndërtuara në të 

– – Të tjera: 

70 
8517 62 00 – – Makinat për marrjen, shndërrimin dhe transmetimin ose përsëritjen 

e zërit, imazhit ose të dhënave të tjera, përfshi aparatet e komutacionit 
dhe routing 

71 8471 41 00 
– – Që përmbajnë në të njëjtën karkasë të paktën një njësi qendrore të 
përpunimit dhe një njësi hyrëse dhe dalëse, nëse janë apo jo të 
kombinuara 

72 7407 10 00 
– Prej bakri të rafinuar 

– Prej lidhjeve të bakrit: 

73 8504 31 – – Me kapacitet fuqie që nuk e kalon 1 kVA: 

74 8504 31 21 – – – – Për matjen e tensionit 

75 8539 49 00 
– – Të tjera 

– Llamba me dioda të emetimit të dritës (LED) me burim drite 

76 8521 90 00 – Të tjera 

77 8471 30 00 

– Makinat portative automatike të përpunimit të të dhënave, me peshë jo 
më shumë se 10 kg, që përbëhen të paktën nga një njësi qendrore të 
përpunimit, një tastierë dhe një ekran 

– Makina të tjera automatike të përpunimit të të dhënave: 

78 8544 11 10 – – – Të llakuara apo të emaluara 

79 7325 99 90 – – – Të tjera 

80 8471 60 70 – – Të tjera 

81 8538 10 00 
– Bordet, panelet, konsolat, tavolinat, kabineteve dhe bazave të tjera për 
mallrat e kreut 8537, jo të pajisura me aparaturat e tyre 

82 8536 49 00 – – Të tjera 

83 8529 90 15 

– – Module me panele organike të diodave të emetimit të dritës për 
aparatet e nënkrerëve 8528 72 ose 8528 73 

– – Të tjera: 

84 7413 00 00 
Tela, kabllo, banda të gërshetuara dhe të ngjashmet e tyre, të përdredhura, 
prej bakri, jo të izoluara elektrikisht 

85 7318 19 00 
– – Të tjera 

– Artikuj jo të filetueshëm: 



86 8536 20 10 – – Për një rrymë jo më tepër se 63 A 

87 7308 20 00 – Kullat dhe shtylla për grilla 

88 8531 10 30 – – Nga ai lloj që përdoret për ndërtime 

89 8528 72 80 – – – – Të tjera 

90 8507 30 20 – – Të mbyllur hermetikisht 

91 6810 99 00 – – Të tjera 

92 7309 00 59 – – – Jo më tepër se 100 000 l 

93 7318 29 00 – – Të tjera 

94 7614 90 00 – Të tjera 

95 8502 12 00 – – Me dalje që e kalon 75 kVA por nuk e kalon 375 kVA 

96 8504 21 00 – – Me kapacitet fuqie që nuk e kalon 650 kVA 

97 8504 23 00 
– – Me kapacitet fuqie që e kalon 10 000 kVA 

– – Transformatorë të tjerë: 

98 8504 33 00 – – Me kapacitet fuqie që e kalon 16 kVA por nuk e kalon 500 kVA 

99 8504 40 90 – – – – Të tjera 

100 8517 79 00 – – Të tjera 

101 8532 29 00 – – Të tjera 

102 8535 30 10 – – Për një voltazh prej më pak se 72,5 kV 

103 8535 40 00 – Rrufepritësit, kufizuesit e tensionit dhe zbutësit e mbitendionit 

104 8535 30 90 – – Të tjera 

105 8535 90 00 – Të tjera 

106 8537 10 98 – – – Të tjera 

107 8543 70 90 – – Të tjera 

108 8543 90 00 – Pjesët 

109 8544 49 93 – – – – – Për një voltazh jo më tepër se 80 V 

110 8544 60 10 – – Me përcjellës bakri 

111 8544 60 90 – – Me përcjellës të tjerë 

112 8546 20 00 – Prej qeramike 

113 8546 90 10 – – Prej plastike 

114 8546 90 90 – – Të tjera 

115 9028 90 10 – Për matësit e elektricitetit 

116 9030 33 70 – – – Të tjera 

117 9405 41 39 – – – Të tjera 

118 8536 90 10 – – Elementet lidhëse dhe kontaktues për tela dhe kabllot 

 

 

 

 

Botuar në Fletoren Zyrtare Nr. 86, datë 08.06.2023 
 


